... mirabilibus -bus (*PG* 3,140^C ἀναπλασμάτων) ... probatis' per rationis iudicium 'excellere „materiales -es, (*ibid.* προούλων μορφώσεων)', id est, quae fiunt per corpora materialia *eas*. **3 compositio, dispositio – Gestaltung, Anordnung:** a gener.: MAPPAE CLAVIC. 288 p. 243,11 quatuor circulis imis inter alios exposita diametrorum -e volventibus vaseque interius suspenso, quoconque modo volvantur, nil effundetur. **b astron.:** GERB. (?) astrolab. 6,2 hoc in loco admonet ratio aliquid, quae sint, quotae sint, ubi sint, et de -e seu vocabulis earundem (*stellarum*) interserere.

Leithe-Jasper

***formativus**, -a, -um. **1 adi. i. q. formans**, (*con*)fingens – **formend**, *gestaltend* (*usu natur. et philos.*): CONSTANT. AFRIC. theor. 1,10 p. 56,17 caput parvum intemperatum significat esse cerebrum, cuius causa parva fuit materia et -e virutatis debilitas (ALBERT. M. sent. 3,3,26 p. 65^b,11 ratio sumitur a duobus: a quantitate humidi radicalis ... et a vigore v. -ae. *ibid. persaepe*). ALBERT. M. animal. 6,125 non facile excitabilis calor vitalis et -us in ovis. metaph. 1,3,5 p. 35,42 vehiculum omnis virtutis spiritus est et est -us omnium. *ibid. persaepe*. **2 subst. neutr. i. quod format, confignit – das Formende, Gestaltende:** ALBERT. M. animal. 1,439 sanguinis epar est -um ad nutrimentum interiorum. 2,53 est sperma -um corporis. *ibid. al.*

adv. *formative. **1 in figurando, (con)fingendo – beim Bilden, Gestalten:** ALBERT. M. animal. 15,127 natura ... -e utitur illo spermate quasi instrumento, per quod agit in materiam conceptam. **2 figuraliter – bildlich:** ALBERT. M. cael. hier. 7 p. 109,54 aestimandum est primas essentias (*sc. angelorum*) esse 'factas digne ... communicatione Iesu' ..., ita quod 'non figurant similitudinem deificam' ipsius, scilicet -e (*PG* 3,208^C μορφωτικῶς), idest symbolice, 'imaginibus sacre fictis'.

formator, -oris m. *qui formam dat, (con)fingit, conficit – Formgeber, Bildner, Gestalter, Hersteller:* **1 de hominibus:** a gener.: **a in univ.:** CARM. Salisb. 16,4 praesulsi Annonis domus haec fundata labore est, istius aedis erat -r atque sacror. ADALBOLD. Boeth. 89 omne ... formatum minus est -e. ACCESS. ad auct. p. 51,3 poeta, id est factor vel -r. ALBERT. M. veget. 2,71 dator formalis formae et speciei est etiam -r figurae. al. **b de variis fabris: pistor – Bäcker:** WILH. HIRS. const. 2,32 p. 108^Asq. in ea die -es hostiarum neque capitulo neque horis regularibus intersint; ... inter conversum et -es hostiarum ponitur una tabula (*cf. p. 108^D hostiarum operarii*). **sutor – Schneider:** CHART. Francof. 42 p. 20,29 (a. 1215) Wortwinus -r vestium. **inclusor gemmarum – Edelsteinfasser, Juwelier:** COMPOS. Matr. 75,1 accipies christallos a -bus, id est a clusoribus. **b iur. i. q. magister, praefectus sodalitatis – ‘Altermann’, Vorsteher einer Gemeinschaft (de re v. Dt. Rechts-wb. I. p. 528):** CHART. Hans. 694 p. 245,18sqq. (a. 1271) huius (*sc. transgressionis*) emende terciam partem confraternitati dabit, aliam terciam -es, ultimam terciam accusatores habebunt eqs. **2 de Deo i. q. factor, creator – Erschaffer, Schöpfer:** RHYTHM. 149,464 -r Deus rerum et auctor. HRABAN. carm. 39,1,1 clarus mundi -r Deus. CARM. Cantab. A 12,1^a,2 vite dator, omnifactor, Deus, nature -r. CONST. imp. III 80 p. 69,2 rex regum, omnis creature -r. saepe. **3 de rebus (per compar.: l. 57):** ODO ARET. ton. B p. 102,1 tritus, qui vocum aliorumque modorum est quasi -r et ostensor, coloribus tinguitur croceis et rubris. **de caelo:** ALBERT. M. veget. 2,69 solus coelestis circulus est, effectior et -r, (efficacior et formatio, effectior in formatione, effectior et fortior, effectior et formatior var. l.) earum (*plantarum*).

formatrix, -icis f. *quae formam dat, (con)fingit – Formgeberin, Bildnerin, Gestalterin (fere usu attrib.):* FLOR. LUGD. carm. 29,34 vestibus innumeris tereti circumflus giro aequoream cohibet -x cera, papyrum. ALBERT. M. spirit. 1,1,5 p. 221^b,37 informatus a virutate divina, quae -x est, incipit *spiritus operari* organa vitae (veget. 2,66 virtus ... coelestis ... operatrix est et -x in plantis. *ibid. saepius*). animal. 9,105 haec operatio (*sc. coitus*) est verissimae naturae creatricis et -is. caus. univ. 2,1,15 p. 78,73 dico ... intellectualem (*i. operationem*) ... luminis intellectualis ad speciem intellectus -em. **de Deo, trinitate:** FROWIN. explan. 1,2 l. 1113 eius (*Dei*) aeternitas est sola crea-

trix et -x et causa omnium, quae sunt. v. et vol. II. p. 1548,67.

***formeda** v. 1. *formida.

formella, -ae f. **1 torta – Laib:** WALAHER. Gall. 2,6 involvit mulier ea (*pallula*) -am cerea (*cf. VITA Galli I* 9 modicam tortam ceram), quam ... oblatum ire cogitabat (*v. notam ed.*). CHRON. Ebersh. 3 p. 433,4 totam insulam pervaantes panes et -as casei vel, quidquid ad cibum invenire poterant *venatores regis*, diripuerunt. CHART. Welt. 21 p. 130,38 Heinricus ... una cum filio suo ... X ... caseorum -as centenam quoque ovo-rum ... nobis conferant. **2 globulus – Kugelchen:** MATTH. PLATEAR. (?) gloss. p. 392^F -as ex eo (*bolo Armeno*) faciunt ipsas sigillantes et in umbra siccantes.

Weber

[**formentatio** v. fomentatio.]

[**formenti** v. *ser: CHART. Bund. 743 p. 208,27.]

15 formentum v. frumentum.

formica, -ae f. *script. fur-: l. 41.* μύρη – Ameise: **1 proprie et in imag.:** **a in univ.:** a gener.: EPIST. Alcuin. app. 2 p. 485,22 si ... segnitiem dormitantium excitans futurae vitae ad -am ire iusserit (*sc. Salomon; cf. Vulg. prov. 6,6*). EGBERT. fec. rat. 1,580 numquam crescit in enormem -a camelum. ALFAN. premn. phys. 2,21 p. 28 multa ... sunt viventia, sed aerem non anhelantia velut ... -ae (*PG* 40,544^B μύρης). ARCHIPOETA 9,2,3 tibi (*sc. caesari Friderico*) colla subdimus tygres et -e. ALBERT. M. veget. 7,153 in nido -arum (*sim. p. 403,24*). animal. 7,123 in terra ... Siciliae non inveniuntur -ae magnae (*p. 660,5 ιππομύρης*), quod Arabes anachkyz, quod milites interpretatur, vocant *persaepe*. v. et l. 57. **alleg.:** HRABAN. univ. 8,2 p. 227^D iuxta allegoriam -a providum hominem vel operarium utilem significat. CHART. Diess. 39 p. 167,31 (a. 1261) ut cum -a mistica, quod estate ... collegimus, in usum future ... quietis ... reservemus. **per compar. de morbo cutis κηροφ. achora, tinea capitidis q. d. (Waben-Kopfgrind, ‘Favus’):** v. p. 109,12. **b natur. et medic.:** RECEPT. Sangall. II 69 apii semen cum oleo et aqua calida et ova -arum in balneo bibat. CONSTANT. AFRIC. coit. 17,18 unguentum, quod fit de -is (-as var. l.). BRUNUS LONG. chirurg. 1,4 p. 107^F pone -am unam ex eis, quae habent os apertum, super duo labia vulneris (*sim. THEOD. CERV. chirurg. 2,19 p. 150E*). **al. b de animali fabuloso:** AETHICUS p. 136,2 locusta, brucus et tinea et -a Arabic ... eradicatorum intemerata saxa. p. 234,8 fu-as (-as var. l.) more canum rapacissimas ... reliqui cum sociis meis. **c in cognomine:** TRAD. Scheftl. 432 (c. 1245/7) hu-ius rei testes astipulantur: ... Heinricus F-a dictus. **2 translate (usu medic.):** **a de genere verrucae prurientis:** CONSTANT. AFRIC. theor. 8,10 p. 384v si ... cholera sit ... acuta, generatur apostema ... que -a vocatur manducativa. BRUNUS LONG. chirurg. 1,14 p. 112^B Galenus ... ulcera corrosiva ... -am ambulativam nominavit. 2,5,3 p. 123^G -a est pustula parva ex cholera materia nascens (*sim. THEOD. CERV. chirurg. 3,16 p. 164E. TRACT. de chirurg. 749*). WILH. SALIC. chirurg. 1,63 p. 323^C miliaris ... -a; ... signa ... -ae ... sunt pruritus grandis et calor eqs. *persaepe*. **b de fissura:** CONSTANT. AFRIC. theor. 9,15 p. 43b^v,52 -a est scissura nascens in extrema palpebra, unde eqs.

55 formicalis, -e. *formicae formam exhibens – ameisenartig, -förmig:* ALBERT. M. animal. 26,26 quaedam (*aranea*) ... est dicta -is, formicæ similis.

56 formicarius, -a, -um. **1 adi. i. qui ad formicam pertinet – Ameisen-:** RECEPT. Sangall. I 157 ova -a perquiret et per linteum torquis. **2 subst. fem. et neutr. pro nomine urbis vel loci fere i. q. formicarum nidus – Ameisenennest:** LIUTPR. antap. 5,26 Berengarius ... Italiam petit applicuitque castra secus munitionem vocabulo F-a (-am var. l.). DIPL. Frid. I. 321 p. 145,30 ascenditur ad coemetum de Glomisco per F-um eqs. CHART. Tirol. 398 p. 198,41 apud flumen Athesis subtus F-um, ubi dicitur ad vadum de Cualo. BENZO ad Heinr. IV. 1,13 p. 140,1 cepit Heinricus III. Gislerum reclusitque in F-a (*cf. notam ed.*).

57 formicatio (-cio), -onis f. prurigo formicarum inambulan-tium similis – das ‘Ameisenläufen’, Jucken, Kribbeln: AURELIUS 13 p. 710,31 ubi cooperit crescere passio (*sc. cardiaca*), vi-vax neque clarus (*sc. venae pulsus est*), sed cum ... -e ([formici-

[Fiedler]

datione *codd.*; *sim.* Ps. GALEN. puls. 244). TROTULA B 207 ad -ciones ... frumentum distemperamus cum uino. THEOD. CERV. chirurg. 4,1 p. 180A quandoque cum rheumate (*sc. dolor capitidis fit*) et sentitur titillatio et quasi -o inferius descendens. GLOSS. Roger. II 573sq. facit (*sc. apostema, quod 'noli me tangere' vocatur*) ... -em, ... et si apposito competenti medicamine ccesset -o, signum est, quod illud apostema curabile est. *al. cf. et p. 404,15.*

formico, -atum, -are. *partic. prae. usu adi.: l. 18.* confunditur c. formidare: *l. 12.* 1 *intrans.:* a prurire, verminare (*sc. ut formicis inambulantibus*) – jucken, kribbeln (als ob Ameisen liefern): ELIS. SCHON. vis. 1,20 p. 11,20 -are (formidare var. *l.*) ceperunt ... summitates manuum et pedum. b de pulsu i. q. celeriter atque leniter palpitate – schnell und schwach schlagen: AURELIUS 11 p. 706,2 veluti -ant pulsus venae, in postremo autem periculo rogmon. ... patiuntur *peripleumonici* (*sim. Ps. GALEN. puls. cod. Vr. 266 fit* ... pulsus incertus ... et veluti -ans; -ans pulsus est, qui ex inbecillitate parvos ... habet motus, nominatus a motu formicarum [*cf. puls. 289 et notam ed. p. 207*]). 2 *trans. i. q. formicarum sapore condire – mit dem Geschmack von Ameisen würzen:* ALBERT. M. animal. 8,132 super quem (*nidum*) si novi asseres lagenarum ... ponantur, contrahit vinum in langunculas illas infusum odorem et saporem nidi formicarum, propter quod ... vinum tale -tum appellatur.

formicoleon (-cal., -lion), -is m. (*formica et λέων*) myrmecoleo – Ameisenlöwe (*loci pendent ex Greg. M. moral. 5,40,43 et Isid. orig. 12,3,10*): ARNOLD. SAXO flor. 2,4 p. 57, 37 -aleon animal formicis insidiatur eqs. CARM. de nat. animal. 5,10tit. de -aleone (-alion var. *l.*). 1613 est -aleon (-alion var. *l.*) formicarum leo, qui eqs. 1617 est -aleon sathanas. ALBERT. M. animal. 26,16 p. 1586,32 -n dicitur leo formicarum, qui alio nomine murmycaleon vocatur. *ibid. iterum.*

formicula, -ae f. *formica parva – kleine Ameise:* ALBERT. M. animal. 8,131 quae (*ova*) fota ab ipsis (*formicis*) in casis in -as convertuntur.

formiculosus, -a, -um. *qui formicat – einer der wie Ameisen kribbelt, Ameisen-:* CONSTANT. AFRIC. theor. 7,3 p. 31av,28sqq. -us (*pulsus*) sicut et vermiculosus movetur, minor tam et defectior et spissior; ... -us vocatur, quod sicut motus formice sub digitis sentitur.

1. ***formida** (-meda), -ae f. (*cf. theod. vet. inf. vörmede; v. Mittelniederdt. Handwb. I. p. 878*) de tributo quodam i. q. *conductio – Abgabe, Pacht, 'Vormiete' (de re v. Waitz, Verf.-Gesch. V. p. 307. adn. 5): REGISTR. abb. Werd. 3,6 p. 96,3 (s. X.ex./XI.in) post quintum ... annum in sexto terre tocius erit redemptio, sicut inveniri potest in placito nuntii abbatis et monasterii; quod vocatur -a (item 7,18 p. 241,18 -eda).* *ibid. al.*

[2. **formida** v. foramen.]

formidabilis, -e. 1 *terribilis, horribilis – furchtbar, schrecklich, grausig:* NOTKER. BALB. gest. 2,12 p. 73,15 timentes legati, ne sine ... responso ad -em reverenterim imperatorem. POETA SAXO 4,136 tam dulcis pietas quam -is ira. RUOTG. Brun. 3 tantus timor ... invasit extraneos, ut nihil umquam eis esset -ius. 17 p. 16,1 in ... Bauvariorum ducem ... barbaris ... -em. BENZO ad Heinr. IV. 2,2 p. 196,4 vultus. 7,6 p. 636,12 (vs.) non se compararet iumentum homo (*cf. Vulg. psalm. 48,21*), quibus est mirabilis, quę substernit eius virtus multum -is. 7,7 p. 644,7 (vs.) quę flammis deputantur (*sc. arbores*), quod est -e (*cf. Vulg. Luc. 3,9*). saepius. vix recte trad.: AESCULAPIUS 44 p. 74,21 ex quibus sciaticum apprehendis? primum ex ipso dolore ossium, eo quod de costis descendant vertebra ex vesicae compagine attestante -i corpore, cum gravide difficulteque motus (*cf. Gariopont. pass. 4,1* -i torpore et Cael. Aurel. chron. 5,1,2 cum levi torpore ac formicacione). 2 *trepidus – ängstlich:* BENZO ad Heinr. IV. 6 praef. p. 520,9 abiecta -i suspitione cunctarum urbium proceres ... humiliant se ante vestigia domini ... regis.

adv. formidabiliter. *terribiliter – auf schreckliche Weise:* CHRON. Gladb. 5 (MGScript. IV p. 75^b,25; s. XI.²) si homo rationalis apertos ... teneret oculos mentis, ... nequaquam ita -r

incideret in subitanee foveam mortis. PETR. DAM. epist. 165 p. 227,4 iam se in examine positum ad reddendam rationem duris quaestionibus perurgeri -r penset vir electus.

- 5 **formidatio**, -onis f. 1 *horror, metus, pavor – Schrecken, Angst, Furcht:* WALTH. SPIR. Christoph. I prol. p. 65,16 quas (*aristas stipularum, i. fructus educationis*) ... tuę ... laudis inclusas ... manipulo tibi (*sc. Baldericho episcopo*) ... primiciarum vice velut in auream dominici altaris craticulam deferendas non ... cassa -e proposui, ... sed hac quasi palearum vanitate pretrepidus. HIST. peregr. p. 126,9 ex rumore tanti apparatus bellorum ... et christianis accrescit leticia et -is terror inquit Sarracenis. ALBERT. M. mot. animal. 1,2,6 p. 278^b,26 timiditas ..., quae est cordis debilitas, diffinitur per res formidatas, etiam quando non sunt sufficiens causa timoris sive -is. 2 15 *per confusionem i. q. formicatio – das Kribbeln:* INNOC. III. registr. 158 (157) p. 280,7 arripiuntur fratres et sorores corporaliter a demonibus et vexantur ... sentientes ... quandam -em in membris, tamquam mures discurrenter inter carnem et cutim.
- 20 1. **formido**, -avi, -atum, -are. *partic. perf. usu adi.: l. 13.* metuere, pavere, timere, vereri – (sich) fürchten, Angst haben (vor), sich entsetzen, befürchten, sich scheuen: 1 *intrans.* (medial.: *l. 34:*) a in univ.: EPIST. Alcuin. app. 2 p. 485,37 pigros non amamus, quia languentibus -amus. CAND. 25 FULD. Eigel. I 5 p. 224,43 omnia tuta timentes -amus et nescimus, quo nos vertamus. AGIUS vita Hath. 23 -are et trepidare coepit (*sim. HROTSV. Gall. I. 9,3*). CHRON. Thietm. 5,29 ob hoc (*sc. facinus*) residuus populus multum -ans ad Bolizlaum ... nuncios ... misit. IOH. AFFLIG. mus. 19,5 si quintam ... 30 contigerint (*sc. cantus discipulorum*), raptim et ... -ando eam contingentes properanter recurrent, ut in hac antiphona: 'eqs.' al. b periclitari – in Gefahr sein, gefährdet sein, Gefahr laufen (etwas zu tun): CHART. Brixin. 131 p. 138,27 (a. 1256?) gesta hominum ... ad malum dilabi -antur. 2 *trans.:* a in univ.: LIBER hist. Franc. 41 p. 312,27 delerare -atis, (-antes deliratis var. *l.*), cum Chlothario vobiscum habere dicitis (*sc. populus*), cum eqs. WILLIB. Bonif. 5 p. 20,1 metuebat ..., ne grex magistro commissus ... luporum mursibus pateret et ut peregre proficisciendi autumnale sibi deficeret tempus, -ret (-bat 40 var. *l.*). HROTSV. gest. prol. 1,18 -o, quod gesta tui modulando ... sim falsa sequens. ARNULF. HALB. ad Heinr. p. 475,16 non nimis -andum est, ut eqs. CHART. Argent. II 14 civibus super isto (*sc. litem*) -andum non est aliquid. persaepe. v. et l. 13. b c. inf. accidente notione cunctandi: RADBERT. corp. Dom. 45 app. l. 723 nemo -et hoc mysterium carnem Christi naturalem dicere. DIPL. Arnulf. 125 p. 186,33 si quis ... nostram auctoritatem inrumpere non -verit. VITA Corb. 10. HROTSV. Sap. 2,1 minacem imperatoris vultum ... aspicere non -o. DIPL. Heinr. III. 29 p. 39,16 multo maiora (*sc. praedia*) invadere non -vit Girardus. c suspectare – verdächtigen, beargwöhnen: LAMB. HERSF. annal. a. 1073 p. 140,8 dux ... tumultum ... rei publicae machinari -batur.
2. **formido**, -inis f. *script. -dene: l. 59.* usu plur.: l. 70. metus, pavor, terror, horror – Angst, Furcht, Befürchtung, Schrecken, Grausen, Entsetzen: 1 strictius: a in univ.: CHART. Fuld. B 29 p. 54,7 (a. 756) ut nec detrahendi nec repetitio comparandi alicui esse videatur -o (*inde 40 p. 70,3. 41 p. 71,32*). EUPOLEMIUS 2,180 densa inter milia ... non pudet ignava circum -e (-ene var. *l.*) pelli? ALBERT. M. metaph. 7,5,4 p. 379,54 'nec ... scientia' ... 'quandoque' est 'scientia' et 'quandoque ignorantia, sed' potius de sic contingentibus 'est opinio', quae est tremens unus partis contradictionis habitus propter -em alterius. CHART. civ. Erf. 220 p. 138,5 ego ... Henricus ... petivi presentem litteram contra inpetitionis -em 60 ... a filia mea ... imminentem sigillo ... communiri. al. b de re (anim.: p. 405,1,5) terrorem aspectu sim. afferente: ALDH. virg. II 618 pallidus evigilat Augustus somni -e captus. BONIF. epist. 10 p. 11,29 igneum piceumque flumen bulliens et ardens mirae -is et teterrime visionis. HUGEB. Willib. 3 p. 91,8 transmeatis maritimis fluctuum -bus. REGINO chron. a. 873 p. 106,34 res tantum -is, (tantam -em) metum Nortmannis ingessit, ut eqs. HROTSV. Pafn. 12,3 -o gehennae. EGBERT. fec. rat.

1,1340 porcellum sequitur vehemens -o ferarum. CARM. de Frid. I. imp. 1824 gens ... Mediolanensis venturum ... regem ... trepidat -e fame. *meton. de homine*: STATUT. ord. Teut. p. 130,13 quatinus ... fidei repugnantibus sit *famulus tuus* (*sc. Dei*) te operante terror et -o. al. 2 *latius i. q. verecundia, religio, veneratio* – (*heilige*) Scheu, Verehrung: HROTSV. Theoph. 427 populus nimia -e tactus Altithrono grates coepit resonare tonantes. WALTH. SPIR. Christoph. II epist. ad coll. p. 10,8 quem (*libellum*) ... nulla scientiae nostrae presumptio vobis (*sc. Liutredo cum consortibus*) dirigendum nostro ex- cussit armario, sed ... inviolat caritatis vobiscum secura -o.

**formidolositas*, -atis f. *timiditas, timor* – *Furcht(sam-keit)*, Ängstlichkeit, Scheu, Angst: RATHER. conf. 23,735 -em et circa caritatem ... cordis temorem deplangere. ROD. GLAB. hist. 1,26 p. 44,20 prolatas sunt ... sagacissimorum virorum tam spem quam -em inculcatura divinitus oracula. EPIST. Hann. 8 p. 150,2 pusillitate mentis atque -e causam innocentis minime suscepisse (*sc. Hildebrandum*) tuendam. p. 150,19 audio eos, qui manifeste ... Christi sermones erubescant, ita palliasse -em suam, cum eqs.

formidolosus, -a, -um. *script. -dul-*: l. 67. *metr. -dōl-*: l. 28. 1 *qui formidatur, terribilis* – einer der gefürchtet wird, Furcht, Schrecken einflößt, furchtbar, schrecklich: a in univ.: RIMB. Anscar. 1 p. 19,21 inter ... -a pericula. RATHER. prael. 3,3 l. 108. coni. 14,508 descendit (*sc. de palatio*) domumque (*sc. episcopi*), -am licet, repetiti non ausus in ea diu morari. EGBERT. fec. rat. 1,492 felix, Leviathan poterit qui rumpere fauces et tam -os evadere dentes. ADAM gest. 3,78 p. 225,26 -a est ... malis regia potestas (*cf. Sall. Catil. 7,2*). RAHEW. gest. 3,19 quibus (*viris praeclaris*) nullus labor insolitus, non locus ullus asper, non armatus hostis -us. al. v. et l. 63. b *periculo-sus* – gefährlich: HELM. chron. 97 p. 190,5 prevaluit ... voluntas ducis, cui refragari -um erat. 2 *qui formidat, timidus* – einer der fürchtet, ängstlich (*usu subst.*: l. 35): VITA Liutb. 19 aliquos ... -orum animos diversis terroribus fatigat diabolus. PETR. DAM. serm. 66,7 l. 180 Iudaicus populus ... Deum credere quasi -us expavit. CHRON. Pol. 3,5 p. 134,4 Bolezlavus non sicut lepus -us evanuit, sed suos sicut miles animosus amonuit. ALBERT. M. mot. animal. 1,2,6 p. 278b,28 -us ... est, qui ea, que timenda et non timenda sunt, tolerare non potest. v. et l. 63.

adv. *formidolose*. 1 *terribiliter, horribiliter* – auf furchtbare, schreckliche Weise: LIBRI Karol. 1,5 p. 130,15 Nadab ... et Abiu ignem alienum Domino offerre nitentes -issime <at>rocissimo mortis genere multati sunt. EPIST. var. II suppl. 6 p. 623,11 ad aliqua (*sc. scripturae sacrae*) ... temere et -e (-e var. l.) digerenda sum aggressus. CHART. Eichsf. 269 cum veteres molestie futuras docent calumpnias precavere et evulso priori periculo gravius ... et -ius soleat pullulare, ita eqs. 2 *cum horrore* – mit Entsetzen: REGINO chron. a. 876 p. 111,32 ut ... humanum fundere sanguinem ... -ius exhorresceret *Carolus*. 3 *timide* – ängstlich, scheu: GONZO Geng. 3 qui (*Ar-nulfus comitis filius*) tam prae militari severitate quam pro sibi dilecta religione ab omnibus reverenter formidabatur et -e reverbatur. PETR. DAM. epist. 137 p. 468,1 eo -ius divinum cogimur expectare iudicium, quo eqs. ibid. iterum, serm. 37,243 fratres mei, quanto magis de vitae vestrae fine estis incerti, tanto -ius ... estote suspecti.

formidosus, -a, -um. 1 *terribilis* – furchtbar, furchteinflößend: OLIV. epist. 4 humilitatem magnam ostenderunt (*sc. Fri-sii*), largitatem, obedientiam et audaciam, Sarracenis -i, christianis chari. 2 *timidus* – ängstlich, angsterfüllt: ALDH. virg. I 52 p. 309,11 nequaquam -is (*formidolosus var. l.*) gestibus tremibunda *virgo sacra* nec meticolosis palloribus nutabunda.

**formidulus*, -a, -um. *timidus* – ängstlich, angsterfüllt: VITA Liutb. 29 p. 33,13 interrogata est aliquando a quodam fratre de ... discretione spirituum; ... illa ... -a (*formidulosa B1*) voce subsecuta est: 'eqs.' GESTA Apoll. 740 -am pulicem pudite timere fugacem?

**formifer*, -a, -um. (forma et ferre) *qui formam, exem-plum praebet* – einer der ein Beispiel gibt, beispielhaft: Pass. Praeicti I 10 qualem ... se inibi (*sc. in monasterio*) sub Christi

mandata constrinxerit et reddidisset -um, incole loci illius laudes depromunt.

**formifico*, -are. (forma et facere) 1 *formam dare* – Form geben, verleihen: HEIRIC. Germ. I 2 praeft. 22 olim formifluos (gloss.: *quaes [materia] formifluia dicitur, quod ex ea rerum omnium formae fluxerunt* qui (*spiritus artifex, i. spiritus sanctus*) latices super portabare tovenas, -ans quoque, cuncta informia namque extant te sine, conditor. 2 *decorare* – schmücken: ALBERT. M. eccl. hier. 2,12 p. 52,17 qui prius non erat ornatus (*i. baptizatus*), 'ornatur et informe' prius '-atur' (*PG 3,403C εἰδοποίεται*), idest decoratur, virili ... et deiformi impassibilitate contrariorum.

**formificus*, -a, -um. *qui formam dat, se format* – formgebend, sich ausbildend: ALBERT. M. cael. hier. 2,11 p. 35,2 desiderant tendens 'ad illam claritatem', scilicet divinitatis, 'pura' ... et' ducens ad 'pulchritudinem -am, ([formativam, formationis var. l.]; *PG 3,144^A* καλλοποιόν εύπρέπειαν), idest formantem se in nobis, 'et invisibilem' corporali visu, pulchritudinem ... 'societatis', idest unionis ad Deum.

20 **formifluus*, -a, -um. (forma et fluere) *qui formam dat* – formgebend: v. l. 4,5.

formitas, -atis f. 1 *forma (musica)* – (musikalische) Form, Struktur, (melodische) Gestalt, Ausformung: ODO inton. p. 117^a quicumque ... vult in ecclesia ... absque cantore existere, studeat antiphonarum -es ac tonorum varietates ... cordialiter retinere. 2 *existentia, praesentia formae* – das Vorhandensein einer Form, Gestalt: ALBERT. M. praedicam. 7,10 p. 292^b, 6 cum ... sit *privatio* in aliquo ... est in eo sicut habitus privatio: et hoc est idem sicut -s et deformitas inesse dicitur in eo, 30 qui mutilatus sive denasatus est.